như vanchuongviet.org, khoahocnet.com, e-cadao.com ....v.v... Bạn đọc có

thể tham khảo thêm từ các nguồn tài liệu trên, cùng với hai bài viết liên hệ

đến phần này là "Chữ Ngọ, từ sợi dây cương đến con ngựa" của An Chi

(đăng lần đầu tiên trên "Kiến Thức ngày nay" số 413 Xuân Nhâm Ngọ 2002)

và bài "Le cycle des douze animaux: histoire d'un contact ancien entre

Vietnam et Cambodge" của Michel Ferlus (Hội thảo Ngôn Ngữ Học - the

sixth International Symposium on Pan-Asiatic Linguistics - Hà Nội 25-26

November 2004).

Tượng binh mã 兵馬俑 của Tần Thuỷ Hoàng (221 TCN) ở Tây An, Thiểm